

证券代码：601231

证券简称：环旭电子

公告编号：2024-067

转债代码：113045

转债简称：环旭转债

环旭电子股份有限公司 2024 年半年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

本公告所载2024年半年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2024年半年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2024年上半年主要财务数据和营业收入构成

1、主要财务数据

单位：人民币元

项 目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	27,385,610,393.61	26,865,634,172.78	1.94
营业利润	829,891,906.39	854,112,147.70	-2.84
利润总额	841,432,479.91	862,599,093.40	-2.45
归属于上市公司股东的净利润	784,403,787.30	767,267,825.33	2.23
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	601,818,981.63	693,856,091.83	-13.26
基本每股收益	0.36	0.35	2.86
总资产收益率（%）	5.01	4.89	增长 0.12 个百分点
加权平均净资产收益率（%）	9.16	9.62	减少 0.46 个百分点
现金周转天数（天）	48	65	减少 17 天
EBITDA（万元）	154,913.39	153,071.03	1.20
项 目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	37,953,369,043.09	39,306,382,898.66	-3.44
归属于上市公司股东的所有者权益	16,992,284,838.63	16,990,407,623.67	0.01
股本（股）	2,210,993,389	2,209,991,580	0.05
归属于上市公司股东的每股净资产	7.69	7.69	-

注：EBITDA=净利润+所得税费用+利息费用(净额)+折旧及摊销费用

2、营业收入构成

2024年上半年公司营业收入构成如下：

单位：人民币万元

产品分类	2023年上半年	2024年上半年	变动金额	同比变动
通讯类产品	928,540.92	929,016.04	475.12	0.05%
消费电子类产品	830,658.82	771,891.95	-58,766.87	-7.07%
工业类产品	426,342.19	351,504.24	-74,837.95	-17.55%
云端及存储类产品	218,525.55	303,663.23	85,137.68	38.96%
汽车电子类产品	232,787.01	319,482.56	86,695.55	37.24%
医疗电子类产品	15,922.89	17,809.94	1,887.05	11.85%
其他	33,786.04	45,193.08	11,407.04	33.76%
合计	2,686,563.42	2,738,561.04	51,997.62	1.94%

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、营业收入

公司 2024 年上半年实现营业收入 273.86 亿元，较 2023 年上半年的 268.66 亿元同比增长 1.94%。其中，云端及存储类产品营收同比增长 38.96%；汽车电子类产品营收同比增长 37.24%；医疗电子类产品营收同比增长 11.85%；通讯类产品营收同比增长 0.05%；消费电子类产品营收同比减少 7.07%；工业类产品营收同比减少 17.55%。营业收入变动的主要原因为：（1）云端及存储类产品营业收入同比增长主要受益于行业需求恢复及新技术应用的发展；（2）汽车电子类产品营业收入同比增长主要受益于合并赫思曼汽车通讯公司的报表及原有业务的成长；（3）工业类产品第二季度营业收入环比恢复增长，但受下游需求影响，同比仍出现下滑；（4）消费电子类产品因主要穿戴产品第二季度出货量下降，营业收入同比有所下滑。

2、费用及利润

公司 2024 年上半年实现营业利润 8.30 亿元，较 2023 年上半年的 8.54 亿元减少 2.84%；实现利润总额 8.41 亿元，较 2023 年上半年的 8.63 亿元减少 2.45%；实现归属于上市公司股东的净利润 7.84 亿元，较 2023 年上半年的 7.67 亿元增长 2.23%。

公司 2024 年上半年销售费用、管理费用、研发费用及财务费用总额为 20.00

亿元,较2023年上半年期间费用16.00亿元同比增长4.00亿元,同比增长25.00%。财务费用增加1.76亿元,同比增加269.06%,主要原因是上半年计入财务费用的外币汇兑损失增加所致,如综合考虑汇率相关的衍生性商品所产生的已实现收益及评价收益,汇率相关因素对公司净利润的影响有限。管理费用增长0.81亿元,同比增长14.39%;销售费用增长0.77亿元,同比增加47.04%;研发费用增长0.67亿元,同比增加8.21%,其主要原因是本期合并赫思曼汽车通讯公司的报表造成期间费用率提高,此外公司全球营运规模扩大也造成营运成本增加。公司2024年上半年期间费用占营业收入的比重为7.30%,相比2023年上半年的5.95%增长了1.35个百分点。

3、扣非后净利润

公司2024年上半年归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为6.02亿元,较2023年上半年的6.94亿元同比减少0.92亿元,同比减少13.26%;本期非经常性损益金额为1.83亿元,较2023年上半年的0.73亿元同比增加1.10亿元,主要为本期汇率相关的衍生性商品所产生的已实现收益及评价收益大幅增加所致。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩预告内容准确性的重大不确定因素。

四、2024年第三季度经营目标

2024年第三季度的营业收入环比增速预计高于上年同期的环比增速,第三季度营业利润率预计接近2023年下半年的平均水平。

特别提示:公司2024年第三季度经营目标数据系公司根据发展策略、经营计划及市场和业务发展状况做出的规划和展望,计划实施和经营目标实现以国际贸易局势稳定、电子制造服务行业健康发展、市场开拓及订单执行符合预期为前提,因此经营目标未来的实际实现情况具有不确定性。公司该等经营目标不构成公司对投资者的实质承诺,敬请投资者注意投资风险,进行投资决策不要依赖该经营业绩目标信息。

五、上网公告附件

经公司法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

环旭电子股份有限公司董事会

2024年7月25日